Sauus & Drauus, iam hostis plenus irarum præualidas copias induxerat in regnum: & adhuc magnis contentionibus & studiis partium litigabatur corā Rege de iure prædiorum & vsucapionibus: agebatur inter Hungaros summa stupiditate animorum incredibiliq; negligentia, perinde quasi summoti essent hostes vltra Eufratem. Sic tandem Hungari excitati propemodum equorum hostilium fremitu pauci & incompositi in ipsam aciem obuiam hosti profecti, temeritatis & incitiæ poenas magna strage luerunt. Iterum dum Rex Romanorum pertinacius præmit obsidione Budam, emporium Hungariæ, per legatum, neque credit rumoribus Thurcos magnis cum copiis subsidio obsessis Hungaris aduentare, neq; rem certam per suos exploratores cognoscit, hoste appropinquante, nec amplius data facultate retrocedendi, magnam partem exercitus amisit. Videtis quanta munia Reip. suis ceruicibus sustineant optimates in procuranda eius vtilitate, præcauendoque à domesticis externisq; periculis. Qui igitur ea firmitate animi est, ea magnitudine consilij, tanta laboris & vigiliarum tolerantia; hic non solum inter optimates, sed etiam dux & princeps optimatum habebitur. Quòd si quis impar est huic labori, si cui magis otium blanditur, si quem desidia inuitat,

tat, somnolentia detinet, voluptates illiciunt, si propensior est in sua, quàm in publica commoda; hùc ego, si qua mihi familiaritas cum illo intercederet, dehortarer à capeffenda Repub. ne temere sese in illud pistrinum intruderet, sed potius quieti consuleret, fortunisque cumulandis. Sin autem assidet clauo vna cum optimatibus, orarem, atq. etiam obtestarer, quàm primum excuteret iniquum onus de suis humeris: concederet melioribus hunc honorè: prius, quàm auspicaretur tantum munus, tam excellentem dignitatem, disceret, qua itur ad veram gloriam: certè non indulgendo socordiæ, illecebrisque voluptatù, sed inuehendis publicis vtilitatibus, virtute propaganda, bonis ad honores extollendis, eorumque fama defendenda. Proinde hoc genus hominum, quod abhorret à labore, studiisque bonarum artium, ad desidiam non ad laudem natum; meo iudicio rectè fecerit, si non versetur in luce ac celebritate hominum: cæterum sese abdat in tenebras & lustra ad obliuionem sui nominis sempiternam. Exposui quàm breuissimè potui, qui sint optimates. Nunc accipite quæ causæ me compulerint, non ad reges, non ad vniuersam nobilitatem, sed tantum ad vos verba facere. Equidem si qua ingens intra fines regni vestri tempestas expectaretur, si certamè atrox,

atrox, aut graue periculum Reipub. immineret, ad quod propulsandum opus esset magna audacia, singularique virtute, si de omnium capite, libertate, fortunis dimicandum esset; putarem omnem orationem ad ipsum nobilitatis ordinem esse conuertendam: tentarem omnes aditus: experirer vim omnem huius facultatis in dicendo, si quam modò nacti sumus: proponerem maiorum res gestas, illustremque gloriam & peruagatam, quorum virtute regnum hoc ex paruis initiis in istam amplitudinem creuit; vt eorum vestigiis insistentes, memoriam sui nominis non dicam ab obliuione vindicarent, sed propagatam egregiis factis in posteros commendarent æternitati: admonerem charitatis patriæ, quæ vincit omnes alias charitates, nec debet apud gratos ea quicquã esse antiquius: cohortarer ad eius propugnationem: incitarem eorum animos, vt concurrerent alacres ad flammam communis incendij restinguendam: rogarem, vt in perpetuum dignitati consulerent, libertatemque tuerentur; qua amissa, omnes reliquæ iucunditates intereunt: contenderem denique precibus, vt liberos ab ærumnis & seruitute, pudicitiam vxorum à turpitudine, domos & sanctissima templa à conflagratione, vniuersam patriam à vexatione, pernicie, ruina, excidio defenderent.

derent. His & aliis huiuscemodi nobilitatem allo-
 querer, si causa, vt dixi, postularer, flagitaret neces-
 sitas, tempori & moribus eorum conueniret. Sed
 nimirum hoc quoq; superuacuum foret, quasi cal-
 car addere sponte incitatis ad cursum. Nam quanto
 semper hic ordo flagrauit armorum libertatisq; re-
 tinendæ studio, non obscurum est: ac mihi quidem
 videtur ad bellicam laudem & libertatem esse na-
 tus. Nec sanè video, quo alioqui pacto, non dicam
 dignitatem hanc, sed spiritum & vitam, tam diutur-
 nis temporibus circumfusi penè vndiq; magnis ho-
 stibus, sæpè etiam grauitè oppugnati, retinere po-
 tuissetis. Alia quidem regna, vel montes asperi, vel
 circumiectarum siluarû densitas, vel præruptæ præ-
 cipitium fluuiorum crepidines, vel difficiles angu-
 sti que aditus, vel munitæ vrbes ab hostili vexatione
 defendunt. Vos verò agentes in campis patentibus,
 ac omni ex parte peruiis, nullis præterea munitio-
 nibus, nec natura, nec opere instructos vallatosque,
 & idcirco expositos ad externam iniuriam, quid ali-
 ud texisset per tot annos in vestris sedibus inuiola-
 tos florentesque, nisi gloria militaris, & virtus à ma-
 ioribus per manus accepta? Etenim cùm metu ser-
 uitutis atque ignominia, tum laudis cupiditate sæ-
 pè incredibili consensione huius ordinis animoque

fortissimo itum est obuiam iniuriæ, hostium impetus repulsi, virtute facta est barbarorum audacia. Id sanè magno quoq. argumento est, non degenerasse vestros nobiles à maioribus; quum communis decreto Polonis interdictū sit in vniuersum, bellis externis, vt præsentibus patriæ opitulentur, si quando continget eam laborare vrgerique ab hoste, cuius salus quibuslibet aliis rationibus anteferi debet: multi tamen ex nobilitate, nō ferentes ignari otij longiora tædia, clam se domo subducunt: ac vbi senserint moueri arma, licet longissimè absint, eò conuolant, vt aliquo memorabili facinore nomē suum reddant illustrius. His ego de causis alloquendam nobilitatē vniuersam non iudicavi, præfertim, quòd ipsi ciuiles cōtrouersias & Reipublicæ procurationē dicuntur optimatibus permisisse. Iam venio ad alteram partem consilij mei declarandam. In primis autem considerare debemus primam huius regni constitutionem, quanta æquitate fundatū, quàm sanctissimis legibus communitū sit, nec propendens ad dominationem, nec habens quicquam affine impotentiaë libidiniq. tyrannidis. Ac optima quidem ratione prouisum fuit à vestris maioribus, quum ornassent regiam amplitudinem clarissimis insignibus, quibus digni veneratione plurimum
inter

inter proceres eminent, auctoritatem & dignitatem regiam egregiè tuerentur; vt potestas deliberandi de Repub. penes Senatum, qui legitur, ex optimatibus, reges, præfides, & authores legum & iudiciorum essent. Quoniam in consultationibus, vbi deliberatur à plurimis, qui se profitentur communum commodorum defensores, raro quidem accidit, quin euentus salutes consequantur. Nam prauitas & imbecille iudicium paucorum, quando eos contingit aberrare à formula recti officij, bonitate plurimum, & grauitate consilij corrigitur. Satis autè vel ex eo iudicare possumus, vestros quidem maiores multum sapientiæ præstitisse, quòd in longa tempora, etsi mutationes rerum humanarum paterentur, in sempiternum incolumitati suæ prospexerint, nec integram regibus potestatem permittendo, nec abrogando regiam auctoritatem: nam quibus regibus licet facere quod concupierint; eorum pauci refrenare cupiditates, modumque rebus adhibere potuerunt: quia genus humanum procliuius est ad nequitiam: &, authore Comico Poëta, deteriores licentia sumus. Quocirca Rex Spartanorum Theopompus, quò animaduertisset plerosque reges peccandi licentia factos improbiores, primùm in flagitia, deinde in cædes prorupisse, ac eam ob rem ali-

os eiectos, alios trucidatos à popularibus, vt ipse liberis diuturnius regnum relinqueret, diminuit potestatem regiam, creatis Ephoris, cuius magistratus erat ius intercedendi regiae impotentiae. Tum demum æqualibus se res habent, & is Reipub. status non faciliè conuellitur, in qua certatur inter populares modestia, legesque omnibus ex æquo imperant. Enimuerò solutum legibus principem, quis non metuat? quem autem metuit, non oderit? Vbi hæ perturbationes multorum procreatrices malorum dominantur; exulet beneuolentia, fides, & virtus deserantur necesse est. Nullo autè firmiore vinculo Principis & popularium voluntates glutinantur, hærentque inter se diu summa cum salute ac dignitate Reipub. quàm illorum amore & obseruantia in Principem, huius vicissim in illos indulgentia & æquitate. Quæ cuncta vobis rara felicitate video accidisse. Is enim Princeps dono quodam prouidentiae huic regno datus est; quo neque meliorem, neque sanctiorem, neque cui fortuna indulgentius magnis in rebus aspiraret, nemo sanæ mentis, ne optare quidem à diis immortalibus possit. Quæ olim singula quosdam reges illustres habuisse dicuntur eminentissima, vt Cæsarem memorant clementia, Augustum felicitate, bonitate Traianum præstitisse; in hoc

in hoc rege concurrentibus clarissimis virtutibus ad eum ornandum, cumlata omnia existunt. Ad hæc, non tantum regiis præfulget dotibus; vt fortitudine, iustitia, grauitate, seueritate, constantia, beneficentia; sed etiã priuatam laudem temperantia, mansuetudine, facilitate supergressus est: tanto studio in tutelam regni incumbens, tanta cura consulens quieti populorum, tanto complectens amore vniuersos; vt meritò sicuti patriæ parens & vindex, ametur, & suspiciatur ab omnibus, timeatur à nemine, nisi à quoq; perditissimo ac perturbatore publicæ securitatis. Nec hostes eius mansuetudinis expertes fuerunt: qui sæpè, quum extrema supplicia meruissent, ipsius clementia seruati sunt. Quare non temere adducor vt credam, Deum iustum remuneratorem humanarum operum, propter æquissimi mitissimiq; regis excelsas virtutes, animumq; gerentis aduersus cupiditates, & fortunæ blandimenta semper inuictum; & dedisse vobis clarissimas victorias de hostibus, & hanc diuturni otij peperisse huic regno tranquillitatem. Quod quidem vobis non magis fructu, quàm recordatione iucundum esse debet. Quum enim terræ mariaq; per hos annos armis streperent, quum arderent bello in Europa regna omnia, quum furor Martius vbiq; grassa-

retur, sola Polonia fecura bellorum profunda pace fruebatur. Sed quoniam rerum humanarum aliquis finis est, ac mortalium vitam natura terminis perangustis circumscripsit, optimus Rex iam ingrauescente ætate, ac eò propius accedente, quò mortalitate deposita immortalitas induitur: quem finem arbitrator iis, qui vitam piè, sanctèq. transegerunt, vehementer expetendū. Rex inquam optimus, quandoquidem non licet perpetuò Reipub. vestræ præfidere, cogitans etiam in futurum de vestris commodis, relinquit filium veram patris imaginem successorem & hæredem nominis & regni: qui (licet nondum ad viriles annos peruenit) iam meditatur paternam gloriam, reuoluit animo res gestas, crebrisque, vt aiunt, sermonibus vsurpat victorias, Trophæa, triumphos: nec tam existimat eorum memoriam duntaxat esse relictam sibi ad voluptatem, quàm viam esse propositam & formam ad patrium decus æmulandum. Non solùm autem argumenta in ipso magni & liberalis animi, sed pietatis, iustitiæ, multarumque clarissimarum dotum elucent. Quale illud indicium futuri boni principis, quòd alienus à ludis & iocis, scurras & mimos contemnit: calumniis non patet improborum: ad venena delatorum & obtrektorum aures penitus occlusit. In-

telli-

telligit non decere tanti regni Principē delinimentam sensuum & illecebras quærere; sed quo pacto regnum, à sapientissimo iustissimoque patre per manus acceptum sapienter & iustè gubernet. Itaque non dat operam, iis, à quibus deterior fiat, sed frequenter audit sapientiæ doctrinarumque professores: sæpè conuersatur cum studiosis armorum, peritisque militiæ. Prudentiam vndique, magnum stabilimentum imperantium, conquirat; quo se dignū patre, dignum Senatu, dignum nobilitate, dignum opinione omnium præbeat. Quamquam grauissimam iacturam vestra Respublica patietur, quum Rex ille optimus & sanctissimus plenus annis & gloria rerum gestarum, decedens ab humanis in cœlū subuehetur, ascriptusque concilio Diuorum consecrabitur: quod optamus in sera tempora protrahatur: semper enim immaturè decedet vestræ Reipub. quandocumque decesserit; tamen haud mediocriter solabitur dolorem vestrum, quòd filium summæ spei, paternisque vestigiis incedentem, & sese componentem ad exemplar veri, iustique principis, reliquerit vobis regni successorem. Quum igitur & auctoritas tanta sit in optimatibus, quanta vniuersitas nobilium esse voluit, & reges nihil de Republica decernant, nisi ex sententia Senatus; vos duntaxat
optima-

optimates censui de vestris communibus commo-
 dis alloquendos. Sed dicet quispiam ingeniosus ho-
 mo & acutus: Nullum vides principis errorem: nul-
 lam culpam Senatus: non contumaciam nobilitatis:
 regnum neque seditionibus agitari, neque vexari
 hostium incursionibus, sed omnia quieta esse domi
 & foris; quid repente accidit mali, quòd te pere-
 grinum offendat, vt tantopere sollicitus esse videa-
 re de aliena republica? Vt primùm autem ad illud
 respondeam, quod de alienigena obiicitur; nõ de-
 bet quenquam offendere, si quis vel ab extremis
 terræ partibus quippiam animo iuuandi res vestras
 in memoriam vobis reuocet: magis habenda est illi
 gratia, quòd voluit prodesse. Nam in vestra situm
 est potestate, admonitionem eius vel sequi, vel non
 admittere. Tametsi consilia quidem non perinde
 probantur à sapientioribus eorum causa, qui ea di-
 xerunt, atque propter suam ipsorum grauitatem, à
 quocunque authore profecta sint. Nec Mosem vi-
 rum sanctum, & plenum Deo ferunt erubuisse, qua-
 dam, ex sententia Ietro, quãquam soceri sui, sed pro-
 fani dogmatis, in ciuili ordinatione instituere. Dies
 profectò me deficiet, si velim commemorare, aut
 quibus res feliciter successit inuentis externorũ ho-
 minum, aut qui freti sua prudentia, in profundum
 mise-

miseriarum præcipitati sunt. Ego verò tantùm ab-
est, vt postulem meis admonitionibus dari locum,
vt quamcunque viam elegeritis, quæ salutaris huic
regno futura sit, desiderio meo satisfactum esse cre-
dam. Nihil enim aliud à me agitur, nisi vt res vestræ
diu sint incolumes & fortunatæ: ac me semper iu-
uabit conscientia, neque fidei, neque amori, neque
officio, neque consuetudini meæ defuisse. Expedi-
ta causa mea. Nunc ad alteram partem reprehensi-
onis respondeo. Si quicquam infra Lunæ circulum
stabile aut æternum haberi posset, non modò faue-
rem quietis rebus vestris; sed etiam ducere esse vo-
tis omnibus à superis exoptandum, vt vobis æter-
num hac pacis & otij profunda iucunditate perfrui
liceret: cernimus autem magnas rerum vicissitudi-
nes, mutationes inopinatas, & quæ credebantur
nulla vi posse labefactari, puncto tēporis fuisse con-
uulsa. Proinde si quid coniectura possumus in futu-
rum prospicere, vereor equidem hoc statu rerū ve-
strarum, hac animorum affectione, præsertim, quum
præpotens acerrimusque hostis & infestus ardeat
incredibili cupiditate subigendi totius orbis Chri-
stiani, nunc accessione Hungariæ terribilior & pro-
pinquior, & ad inferendam vobis iniuriam factus
opportunior; vereor, inquā, ne qua calamitas in ve-
stram

stram Rempub. inuehatur. Sunt autem propemodum infinitæ causæ mutationum, quibus otium disturbatur: easque recensere omnes operosum est, nec ad instituti nostri rationem pertinere iudico: nolo etiam videri me fuisse nimis curiosum in perscrutandis aliorum archanis. Vnam tantum proponemus originem sine dubio & pestem malorum priuatorum & publicorum, quæ vel in sapientum animos incurrit. Vt Phthisis (quemadmodum periti medicina tradunt) ipsis initijs sanari potest, sic immedicabilis est, quum inuasit in partes corporis intimas: tamdiu medullas & viscera populatur, donec totum corpus conficiat. Itidem morbus iste ciuilis, de quo sermonem instituimus, postquam inter ciues inueterauerit, nullis deinde remedijs expugnabitur, nec antè conquiescet, quàm omnem Reipublicam euertat: eò quidem nondum inualescente, ac mox de sedibus animorum & conuersatione publica sublato atque depulso; nihil est, quod posthac quieti metuatur, præter externam violentiam fatig. necessitatem: contra quam nemo sapit: cui super quoque cedere dicuntur. Hoc igitur diligenter intuebimur, hoc singulari cura cõsiderabimus, in hoc versabitur omnis nostra cogitatio, vt appareat quid potissimum discordiam pessimum malorum omnium in

um in Repub. efficiat, & quibus artibus reuocetur ad concordiam tantisper, dum remediis locus est: vt qui administrationi rerum publicarum incumbunt, si discordia laborarint, sciant quemadmodum dissensiones extirpentur: sin autem fuerint animis inter se consentientibus; diurnam concordiam, maximam proculdubio firmitudinem rerum publicarum præstare possint. Cogitabam equidem ferè omnes causas, vel saltem potiores distractarum voluntatum, & quomodo tollantur ciuium dissidia, persequi accuratius: quid præterea respublicas alias breui deleuerit: quid alias in longissima pace conseruarit; verum hanc ego materiam, quoniam ingentis est operis, magnæque lucubrationis, seposui mihi in aliud tempus commodius. Neque me finit dubium de vestris animis impudentiæ metus maiora conari: ne fortè, dum bono consilio studemus aliis prodesse, contemptionem, & odium nobis ipsis apud nonnullos pro gratia contrahamus. Nunc itaque satis sit summam aperuisse capeffentibus Rempub. quibus rationibus communia commoda seruentur & augeantur: quod genus degendæ vitæ sequendum sit, vt saluti ac diurnitati Rerumpub. consultum esse videatur: quod sanè præstabit extinctio discordiarum: discordias autem obliterabit iniuriarum obliuio, &